
CADERNO 14  3SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

57193369/1
RICARDO HAMILTON MACEDO DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR
02.01 a 31.01.2012 2010/2011

3166007/1 ROSALINA FERREIRA BRUNINI 02.01 a 31.01.2012 2009/2010

3169693/1 RONALDO PEREIRA JARDIM 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

57173474/2 ROMULO FARIAS  DE CASTRO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

5819903/4 ROZA MARLENE MODOLO 02.01 a 31.01.2012 2011/2012

3156729/1 RUI JORGE NASCIMENTO ALVES 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

3168140/1 RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010

3169847/1 RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010

57197740/1 RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

3168948/1 SAMUEL SILVA ALMEIDA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010

57231780/1 SANNAH ,MOHAMAD BIRANI 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3167330/1 SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3165515/1 TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3168271/1 UBIRATAN DA LUZ 02.01 a 31.01.2012 2009/2010

3166309/1 WALTER ISSE POLARO
02.01 a 31.01.2012
02.01 a 31.01.2012

2010/2011

Publique-se
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325879

Dispensa: 2011/11
Data: 27/12/2011
Valor: 580,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E MATERIAIS DESTINADOS À 
DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TELEFONES NA ÁREA DA 
GERENCIA DE ATENDIMENTO E CONTROLE.
Fundamento Legal: ART.24, INCISO II, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 27/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325864

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 25/12/2011 a 24/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento da CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO 
do contrato original, prorrogando por 30 (trinta) dias, a contar 
de 25.12.2011 a 24.01.2012 o prazo de vigência do Contrato nº 
14/2011, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325843

PORTARIA Nº 658 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço a servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de  
28.07.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57194728/2 JULIANA MATTOS CARVALHO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
* Republicado por conter incorreções

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326346

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 669, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº 32.066, DE 29.12.2011:
Onde se lê: PAULO CASTRO RIBEIRO
Leia-se: PAULO DE CASTRO RIBEIRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de dezembro de 2011.

LICENÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326086

PORTARIA Nº 670 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 57202122/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Arquiteto, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, relativa ao triênio de 11.12.2008 a 10.12.2011, a 
contar no período de 04.01.2012 a 02.02.2012, de acordo com 
o Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de dezembro de 2011.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326258
NÚMERO DO ACORDO: 014/2011

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de QUATIPURU.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de QUATIPURU, para o 
compartilhamento de serviços que visem sempre à universalização 
do acesso e inclusão digital no Estado do Pará, que no município     
consistirá na disponibilização, por parte do Estado do Pará, das 
facilidades e serviços decorrentes do Convênio de Cooperação 
Técnica nº 01/2007, celebrado entre o Estado do Pará e a 
Eletronorte; na implantação de infocentros; bem como, pela 
interligação dos órgãos da administração municipal à Internet, 
através da rede de fibra óptica do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2011 a 28/12/2016
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66.017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 e Dênis Eugênio Cantanhede de 
Oliveira/Prefeitura Municipal de Quatipuru – Rua Cônego Siqueira 
Mendes, nº08, 2º andar, Centro, município de Quatipuru, CEP: 
68.709-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326264
NÚMERO DO ACORDO: 015/2011

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de COLARES.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de COLARES, para o 
compartilhamento de serviços que visem sempre à universalização 
do acesso e inclusão digital no Estado do Pará, que no município     
consistirá na disponibilização, por parte do Estado do Pará, das 
facilidades e serviços decorrentes do Convênio de Cooperação 
Técnica nº 01/2007, celebrado entre o Estado do Pará e a 
Eletronorte; na implantação de infocentros; bem como, pela 
interligação dos órgãos da administração municipal à Internet, 
através da rede de fibra óptica do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2011 a 28/12/2016
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66.017-000 

– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 e Ivanito Monteiro Gonçalves/
Prefeitura Municipal de Colares – Rua Dr. Justo Chermont, s/nº, 
Centro, município de Colares, CEP: 68.785-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326233
NÚMERO DO ACORDO: 001/2011

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de PARAGOMINAS.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de PARAGOMINAS, 
para o compartilhamento de serviços que visem sempre à 
universalização do acesso e inclusão digital no Estado do Pará, 
que no município     consistirá na disponibilização, por parte do 
Estado do Pará, das facilidades e serviços decorrentes do 
Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2007, celebrado entre o 
Estado do Pará e a Eletronorte; na implantação de infocentros; 
bem como, pela interligação dos órgãos da administração 
municipal à Internet, através da rede de fibra óptica do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2011
VIGÊNCIA DO ACORDO: 27/12/2011 a 27/12/2016
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66.017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 e Adnan Demachki/Prefeitura 
Municipal de Paragominas– Rua do Contorno nº 1212, Bairro: 
Centro, município de Paragominas, CEP: 68.625-970.
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326235
NÚMERO DO ACORDO: 010/2011

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal de SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de SANTA BÁRBARA DO 
PARÁ, para o compartilhamento de serviços que visem sempre 
à universalização do acesso e inclusão digital no Estado do 
Pará, que no município     consistirá na disponibilização, por parte 
do Estado do Pará, das facilidades e serviços decorrentes do 
Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2007, celebrado entre o 
Estado do Pará e a Eletronorte; na implantação de infocentros; 
bem como, pela interligação dos órgãos da administração 
municipal à Internet, através da rede de fibra óptica do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2011 a 28/12/2016
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66.017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 e Ciro Souza Góes/Prefeitura 
Municipal de Santa Bárbara do Pará – Rodovia Augusto Meira 
Filho, Km 17, s/nº, Centro, município de Santa Bárbara do Pará, 
CEP: 68.798-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326247
NÚMERO DO ACORDO: 013/2011

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de TRACUATEUA.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de TRACUATEUA, 
para o compartilhamento de serviços que visem sempre à 
universalização do acesso e inclusão digital no Estado do Pará, 
que no município     consistirá na disponibilização, por parte do 
Estado do Pará, das facilidades e serviços decorrentes do 
Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2007, celebrado entre o 
Estado do Pará e a Eletronorte; na implantação de infocentros; 
bem como, pela interligação dos órgãos da administração 
municipal à Internet, através da rede de fibra óptica do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2011 a 28/12/2016
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66.017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 e Nelson Pinheiro da Silva/Prefeitura 
Municipal de Tracuateua – Avenida Mário Nogueira de Sousa, s/
nº, Embrapa, município de Tracuateua, CEP: 68.647-000.
FORO: Comarca de Belém/PA


